^a Cod. quisqua. ^b Cod. saniem. ^c Cod. etati.

[84] Eusebio, vescovo di Vercelli dal 345 al 371, considerato l'iniziatore in occidente della vita comune del clero: M. Capellino, Eusebio di Vercelli, santo, in *Dizionario degli Istituti di Perfezione*, III, Roma 1976, 1343-1346.

excusatio ac nimis pudere debet ab his nos permulceri ac corrumpi, quibus documento atque exemplo esse debuimus. Ac tu quo senior es, eo magis docet oportetque paululum vie, quod superest, fide et ratione metiri, necnon illud memineris, cui plus datum est, ab eo plus exigi⁴⁸. Magnam michi crede rationem reddes, siquidem nichil fere in tota multitudine peccari potest, cuius non ipse quodammodo reus sis, ut sane multo melius fuerit numquam hominem vidisse quam in // tanto numero ne solum dicam male damnari. Equidem satis confido hec te cernere que ego scribe[re] volui, tamen ut ista ex me haberes ac nos, qui de proposito tuo dubitamus, doceres. Denique illis potissimum satisfaceres, qui me nonnumquam de rebus eius interrogant, maxime quod diceris, per occultos quosdam internuntios, tamquam ex his, que tecum venerant aut Bononie aut Florentie ceterisque Italie urbibus, mille retro post Sathanam converse inveniuntur: nunc quoque ex eisdem Lombardie urbibus quotidie alios ad te Romam evocare. Ubi etiam si bene agas, id tamen unum cogites, crescente multitudine, quod ante dixi, tue senectuti, tue menti, tuis consiliis novum onus ac novum periculum accrescere.

V

Andrea Biglia da Milano, *Liber ad Benedictum sororis de bona ac preciosa matris morte*, dal cod. N.A. 921 della Biblioteca Nazionale Centrale di Firenze, cc. 70^v-71^v.

- c. 70^v [...] dicis [...] nescio quem fratrem Calvanium ordinis sancti Dominici plurimum contendisse ut apud Sanctum Eustorgium sepeliretur. Quis, te oro, inhumanum aut ita dicam scismaticum hunc in domum nostram induxit? Qui[s] illius opem aut consilium quesivit? Quis huius perfidi fidem atque auxilia imploravit? Tamne rudes fuistis qui crederetis huius hominis nequitie? O temerarium ac sceleratum facinus! O impia ac perfida temeritas!
- c. 71^r Hoc ille cogitare potuit qui mortuorum // corpora separaret, quorum animi semper in discreta societate viguerant. Secutus ille est preceptorem suum alium Manfredum, cuius mihi iam dudum perfidia molesta. O infandos homines, quibus nulla est humanitatis prudentia, nulla pietatis aut caritatis cogitatio! Hic illorum mos est: nuptiarum pudicitia disturbare, sacrosancta atque immortalia coniugum federa divellere. Sic ille Florentie, nobis presentibus, filiam e parentum complexu abstraxit. Sic ambo provinciam suis maleficiis confuderunt, facientem presentem antichristum videri, cuius nulli umquam erunt certiores nuntii ac ministri. Talis esse solet ipocritarum disciplina, talis semper est simulata malignitas. O fallaces ipocritas! Non possum enim tam scelerate audacie memor iram continere. Voluit homo ille nequissimus sacrum illud parentum meorum fedus temerare, cupivit individua illa prima

⁴⁸ Cf. Lc. 12, 48.

fidei pacta ac iuramenta dissolvere. Quid iniustius contra nuptiarum religionem tentari poterat? Equidem sic existimo, si in aliud sepulcrum translata // c. 71^v esset, protinus ad virum fuisse reddituram. Profecto animus ille ubicumque est, ut animo coniungitur, sic corpori corpus contulisset. Numquid paterentur diversis locis corpora distare, qui una caritatis copula continentur?

VI

Cristoforo Gabrielli da Siena, *Legenda sancti Bernardini*, cap. X, « De equanimi tolerabilitate iniuriarum », dal cod. 1551 (già A.IV.19) della Biblioteca Casanatense di Roma, cc. 51^r-55^r.

c. 51^r A fratre ^a etiam Manfredo de Vercellis ordinis predicatorum et sequaci-
 c. 51^v bus eius graves infamationes acresque persecutiones innocentissimus // vir Bernardinus multo tempore perpeusus est. Quarum rerum occasiones, quia ad decipientium precavendas fallacias spirito profuturas et ad innocentiam tollerantiamque constantissimi viri propalendam quam maxime conferre videntur, non me pigebit, quam brevius potero, enodare. Nec equidem plura transcribam, quam idoneis scriptoribus vulgata repererim. Ipse ^b frater Manfredus magnum illum antichristum natum et predicationibus suis astantes, quantum erat ex parte temporis, eum visuros, quo spiritu ductus nescio, pertinaciter asserebat. Ad hoc etiam suas, nullius licet momenti, rationes, quas, ut sibi videbatur, ex sacris litteris et quam maxime ex Apocalipsi Iohannis falso adducebat. Ex cuius doctrine terrore et monstrificis horribilibusque ab ipso antichristo, dum venerit, signis ac portentis faciendis multitudo ^c simplicium Lombardorum mota, ipsum congestim sequebatur ubique et tanquam futurum papam venerabantur sanctumque patrem publice nominabant. Eius tamen gloria, cum non esset ex solido, plus habebat nominis quam operis. Hos enim tam mares quam feminas, tam iuvenes et virgines quam senes cum iunioribus ¹, ad sibi in manibus solemniter voto obviam promittendum, tali con-

^a Rubrica in margine: Frater Manfredus Bernardinum persequitur.

^b Rubrica in margine: Frater Manfredus antichristum natum falso affirmat.

^c Rubrica in margine: Multitudo lombardorum Manfredum sequitur.

¹ Cf. Antonini archiepiscopi Florentini Chronicon, ed. cit., 38: « His predicans in partibus Lombardie, nescio quo ductus spiritu, populis nunciabat propinquum Antichristi adventum, et, quasi tempore suo esset futurus, inducebat ad hoc suas rationes ex scripturis, precipue Apocalipsis. Ex terrore huius doctrine exprimentis horribilia que facturus sit cum venerit Antichristus, in quo omnes concordant, multi utriusque sexus contempnentes seculum, iuvenes et virgines, senes cum iunioribus habitum sub eo receperunt tertii ordinis, seu de penitentia beati Dominici, ita ut trascenderent numerum quadringentorum, mares centum, femine trecente et supra... Omnes lombardi erant et simplices ».

ditione inducebat: « Quoniam natus est antichristus, future sunt in proximo persecutiones, quas nemo poterit sine fidei abnegatione patienter sufferre, nisi in societate fratris Manfredi repertus fuerit: ideo firmiter promitto quod, quandocumque ipse pro me mittet vel eundi aliquod signum ostendet, statim post ipsum vadam ». Si qua tamen earum, cum suaderetur rationabiliter, respondisset: « Quomodo hec promittere possum vel efficere sine viri consensu, cum sim matrimonio alligata? », responsum ^a illi protinus a fratris Manfredi complicibus ita dabatur: « Spiritus ille almuş qui matrimonium instituit potest, et hoc concurrente tempore, a matrimonii lege absolvere »². Ubi-
 que ^b enim sentiebat se habere sequelam, aliquem suum vicarium, fratrem vel secularem, relinquebat, qui ad fugam et sui sequelam omnis generis, sexus, etatis, honoris, innuptas nuptasque simul, viduasque nurusque, infantes puerosque virosque iuvenesque senesque sollicitaret. Precibus et minis, terroribus et fictionibus, crebris litteris et nunciis ac victoriis in adversariorum confussionem habitis, die noctuque sui complices, religiosi et seculares, masculi et // femelle, ad illius, quem electi numeri vocitabant complementum, indefesse laborabant. Compertum est ^c etiam in Alexandria Lombardie mulieres quasdam e suis pro summis reliquiis innuptis puellis lapidem quandam album et mollem, panno involutum, pro lacte virginis gloriose tali conditione dedisse, ut scilicet super se devote gestarent, nec quovis modo aperirent, sive aspicerent, et si secus attentarent, infra annum mala morte perirent. Atque si ter in die illo se ipsas crucis signo signarent, dominus eis inspiraret, quando magistrum Manfredum sequi deberent. Tanta enim temeritate non tantum viros, verum etiam iuenculas, quas de penitentia vocitabant, audaculas effecerat, ut nedum ordinis predicatorum prelatis, sed etiam reverendissimis cardinalibus, immo summo pontifici, in huiuscemodi eis periculosis pervicaciis superstitiosisque modis et viis obsistere conantibus, cum, divinarum scripturarum autoritatibus false interpretatis distorteque applicatis, omni postergata erubescencia, promptissime pervicaciterque responderent. Ad hunc enim gradum vivendique modum, quem ut diximus de penitentia nominabant, cuiusque se capitaneum ducemque preposuerat ^d, utriusque sexus catervas cumulare indefesse satagebat, sibi que, non gradui vel statui, obviam

^a Rubrica in margine: Falso affirmabant matrimonii legem solutam.

^b Rubrica in margine: Vicario relinquebat ad sequelam sollicitandum.

^c Rubrica in margine: Lapidem album et mollem pro lacte virginis dabant.

^d Cod.: preposuerat.

² S. Bernardino da Siena, *Le prediche volgari* III, 227: «...e che lo Spirito Santo che fe'l matrimonio il può disfare, sotto ombra d'andare a pugnare contro a anticristo ».

solemniter promittendam curavit³. Persuadebat^a enim suis complicibus se esse agnum in Apocalipsi previsum, supra montem Sion stantem, centum quadraginta quatuor milia cum eo futuram multitudinem se sequentium affirmabat. His adversa evenienda, presertim Rome, callide pronunciabat⁴. Ut vero dictus numerus compleatur, non est auditum aliquem aliquando ad alium statum quam ad istum induxisse. Immo cum quidam e suis sacrum predicatorum ordinem ingressi fuissent, multe querele et indignationes a complicibus suis contra fratres predicatorum sunt excitate. Cum ipse^b septem iuencule e suis, ad monasticam vitam apte et promptissime, in devotissimo preclareque fame monasterio ordinis predicatorum Florentie⁵ de voluntate reverendi magistri generalis eiusdem ordinis⁶ recepte fuissent, tot infandissimi insultus atque clamores a mulierculis fratris Manfredi, et presertim ab earum ducissis, excitati sunt, ut quinque e septem generalis ipse magister amiserit. Et ad domicilium [...]° adducte, ne dictus periculosissimus amplius c. 52^v decresceret numerus, aut prefato reverendo // magistro obedire aliquialiter possent, compedibus et manicis ferreis immaniter sunt astrictae. Anno^d adhuc gratie millesimo quatrinesimo primo et vigesimo plurime ex prefatis feminellis e Lombardia Florentiam ire decreverant. Cum itaque quibusdam in regionibus essent odibiles atque suspecte, mutato habitu ad cooperiendum figmentum vel ad aliquid consimilis vie contra frugalissimum virum Bernardinum impingendum, cum uno tamen fratre ordinis predicatorum per Padum Ferrariam navicula descenderant. Affirmabant°, licet falso, Bernardini esse in Christo filias, ipsumque pre devotione et fide ad generale capitulum ordinis

^a Rubrica in margine: Frater Manfredus persuadebat se esse agnum in Apocalipsi previsum.

^b Rubrica in margine: Iuenculas V e VII generalis magister amisit.

° Su rasura seguente a domicilium una mano del secolo XVII scrive prefatarum e in margine aggiunge ductricum.

^d Rubrica in margine: Fratris Manfredi femelle Florentiam vadunt. 1421.

° Rubrica in margine: Falso affirmabant se filias esse in Christo Bernardini.

³ Chronicon, 38, citato alla nota 1.

⁴ S. Bernardino da Siena, Le prediche volgari III, 227: « Dicono ancora che debba essere cento quaranta quattro migliaia di martiri, come santo Ioanni evangelista nell'Apocalis dimostra de' numeri degli angeli di Dio; e che vanno dietro all'agnello ».

⁵ Probabilmente il monastero domenicano di S. Pietro Martire, fondato il 17 marzo 1416, autorizzato da Martino V il 18 dicembre 1418 (B.O.P. II, 554-5), sottoposto alla cura del Maestro Generale e del provinciale della provincia romana il 19 febbraio 1420 (B.O.P. II, 581): cf. S. Orlandi, Necrologio di S. Maria Novella II, Firenze 1955, 151-152.

° Leonardo Dati da Firenze, Maestro Generale dell'ordine domenicano dal 1414 al 1425.

minorum Forlivii, in proximo pentecostes die celebrandum, euntem sequi ⁷. Hec ut in notitiam fratrum minorum regularis observantie venerunt, quam maxime admirati, licet minime creduli, utpote eius consuetudinis gnari, ad naviculam ilico accesserunt. Invenerunt comentum, comprehenderunt fallaciam, simulataque sanctitas facta est manifesta. Quamquam etiam et sanctissimus pater et dominus, dominus Martinus papa eiusdem nominis quintus, in Lombardia, Bononia, Florentia et Roma eis ut ad propria redirent firmiter precipisset, omnibusque christicolis ne illis elemosinas tribuerent inhibuisset, minime tamen potuit prevalere ⁸. Et quod ⁹ non minus est, ad suas fallaces opiniones enervate complendas, Florentinum populum eorumque magnificos priores et dominos contra presulem maximum, reverendissimos cardinales universamque curiam acriter concitarunt. Et ad excusandas excusationes in peccatis de reditu ad propria, inter cetera assignabant itineris longitudinem et pecuniarum pro expensis penuriam. Quas enim proprius sensus pauperrimas Florentiam adduxerat, ditiores nequivit obvia ad propriam reducere patriam. Que etiam, velle suum sequentes, Florentiam venerunt pedestres, inde recesserunt mulestres. Quingentos enim aureos in centum mulis a Florentia vectura solverunt ⁹. Affirmabant se Romam libentissime ire, pro assequenda c. 53^r palma martirii. Nec est auditum a seculo aliquem e martiribus // Christi super mulum ad martirium suscipiendum honorabiliter ivisse. Tam enim ^b alta de sua doctrina et opinione sentiebant, quod omnibus seve inimicabantur. Ceteros equidem divini honoris et verbi fervidos zelatores, si a fratre Manfredo dissentiebant, in aliquo aspernabantur. Antichristi, heresiarche, deceptores, seductores, fallaces, mendaces et criminatores nuncupabantur. Nec ulli, licet perfecti, eis veri servi dei aliquo modo apparebant. Iocalia ^c et alia quoque preciosa e feminulis nuptis et innuptis ^d, insciis maritis et consanguineis, ipse frater Manfredus recipiebat ¹⁰. Fama adhuc cum clarissimis si-

^a Rubrica in margine: Concitabantur ab illis populus et domini florentini contra pontificem.

^b Rubrica in margine: Alta sentiebat de se frater Manfredus.

^c Rubrica in margine: Iocalia recipiebat frater Manfredus a feminulis.

^d Depennato et innuptis.

⁷ Da Pacetti, Cronologia bernardiniana, 450, non risulta nè che Bernardino in questo periodo si sia trovato in Lombardia nè che abbia partecipato a questo Capitolo Generale.

⁸ Cf. Chronicon, 38: « Et licet Martinus tunc Florentie existens prohiberet aliquid eis elemosynaliter dari ut in patriam et suos redirent, non obediebatur ex compassione et devotione populi concepta ad eas ».

⁹ Cf. Le prediche volgari III, 237: « Portonne di queste troia a Roma, secondo sento, più di sessanta muli carichi, pure del vostro, credo ».

¹⁰ Ibid.: « Alle semplici donne di buona fede, come ò tocco con mano ne' paesi

gnis ferebat ipsum vel suos innuptis suadere puellis, quod fratrem Manfredum sequi volentes medietatem dotium, quas si nupsissent habiture fuissent, tuta possent conscientia de paterna domo surripere. Pecunias ^a etiam ipse Manfredus suo germano ad divitias ampliandas opime tradiderat ¹¹. Quas ob res exorta sunt permaxima scandala et altercationes non minime inter coniugatos, consanguineos et affines. Ob id opere precium fuit, ut ipse Bernardinus et providus eius sodalis frater Vincentius, cuius supra meminimus ¹², cum essent viri pacis et non dissensionis, pacem inter eos componerent. Cantilene ^b etiam contra fratrem Manfredum sunt exinde secute, puta: « Tocca la cappa a fra Manfre', et rimarrà sotto la re' ». Sicut manus eorum contra omnes, ita manus omnium contra eos erant. Litteras etiam ipse quam sepiissime ad suos mittens, in conclusionis periodo aiebat: « Salutate omnes et dicite eis, quod certe minime erit deceptus, qui mihi firmiter crediderit ». Altus nempe erat hic sermo, et contra apostolum dicentem: *Noli altum sapere, sed time* ¹³. Presumptuosus tamen sapor in se, presumptione eructabat ex se. Hec omnia ^c quidem, iubar magnum, Bernardinus, liquido sciens et attendens quod non caret scrupulo concessionis occulte, qui manifesto facinori desinit obviare, quodque latum pendit delinquentibus aditum, qui iungit cum pravitate consensum, ac ne videretur tanquam canis latrare, nisi valens et arcere a dei oviculis truculentam rabiem impiorum luporum, eas a via veritatis fidei et morum abducentium, *arguebat* eos et *obsecrabat*, *oportune*, c. 53^v *importune*, // *in omni patientia et doctrina* ¹⁴, ne alios ab eis infici contingerent. Christicolis vero, ne fratrem Manfredum suosque sequerentur, suadebat. Affirmabat illorum viam vivendique rationem absque dubio pernitiosissimam sanctorumque patrum exemplis ^d minime consentaneam. Quare contra ipsum oblatrabant et murmurabant, in eum dicacule probra dicebant, virtutibus eius atque doctrine detrahebant, populos suos presertim complices adversus hominem pium, iustum et mansuetum commovebant. Bernardini bonam famam et gloriam, non scelus, oderant isti. Ad eum ^e sepius, magis studio contradi-

^a Rubrica in margine: Frater Manfredus germano pecunias tradebat.

^b Rubrica in margine: Cantilena.

^c Rubrica in margine: Bernardinus arguebat fratrem Manfredum.

^d Aggiunto in margine di altra mano contemporanea et institutionibus.

^e Rubrica in margine: Ad Bernardinum studio contradicendi veniebant.

dove sono stato, fattosi dare l'anella che portano in dito o altri adornamenti con dire: 'Son vanità' e senza parola del marito... ».

¹¹ Ibid.: « ...e ò trovato che bene fiorini ottocento una aveva dato a uno suo parente per fare mercatanzia... ».

¹² Cod. 1551 della Biblioteca Casanatense di Roma, cc. 41^r-42^r.

¹³ Rm. 11, 20.

¹⁴ 2 Tim. 4, 2.

cendi quam voto discendi, sepius veniebant et clamorosis vocibus insonantes malebant sua impudenter ingerere, quam ipsum patienter audire. Itaque quod non poterant rationibus, fraudibus et insultis assequi attentabant. Ineptum videbatur cum illis congregari, quoniam facilius fuisse[t] et levius turbulentis maris concitos fluctus clamoribus retundere, quam eorum rabiem tractatibus vel sermonibus cohercere. Certe ^a et labor [est] ^b et nullus effectus, offerre lumen ceco, sermonem surdo ^c, sapientiam bruto, cum neque sentire brutus possit, nec cecus lumen admittere, nec surdus audire. Hec considerans, sepe conticuit et impatientes patientia vicit, cum nec docere indociles posset, nec impios religione comprimere, nec furentes lenitate cohibere. Alta tamen dissimulatione consilium premebat in corde et, quidnam acturus esset, ruminabat intente ne opprimeretur incautus. Aiebat enim eas disputationes prodesse, que placido animo ad investigandam perquirendamque veritatem, privatis in locis semotisque multis arbitris exercebantur ^d, at illas obesse plurimum, que in propatulo fiebant ad ostentandam doctrinam vel captandam mundi auram atque imperitorum applausum. Vix posse fieri omnino censebat, ut honoris cupidini, qua frontivagi illi disputatores exagitantur, inseparabili vinculo annexus non sit illius, cum quo disputatur, desiderium infamie confussionisque, letale vulnus anime venenumque charitatis mortiferum. Que ^e perpendentes plures reverendissimi cardinales verbis, litteris et nuntiis ipsum creberrime exortabantur, ne ultra taceret, ne iam verecundie aut modestie seu diffidentie esse inciperet, quod taceret. Et dum criminationes falsas contemneret refutare, videretur // crimen in magnum sue optime fame detrimentum et christiane religionis dedecus admictere. Advolavit igitur Romam, volens que veritatis et pacis erant sectari. Et multis verbis ultro citroque ad invicem habitis, unus illis ferme consumptus est dies. Totum tandem negotium, animo volenti et verbo concordi, in provido examine et iudicio reverendissimorum dominorum cardinalium de Bononia et de Senis, scilicet ^f Gabriele Veneto, qui postmodum, ad summum pontificatum evectus, dictus fuit Eugenius quartus, ambo deposuerunt ¹⁵. Hos ex composito elegerunt tam-